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ایران با برخورداری 
از موقعیت 

جغرافیایی بی‌نظیر 
در چهارراه 

ترانزیتی جهان، 
به‌عنوان یک 

شاهراه حیاتی و 
محور اصلی در 

کریدور بین‌المللی 
حمل‌ونقل شمال-

جنوب است؛ 
این کریدور با 

هدف اتصال هند، 
خلیج‌فارس و ایران 
به روسیه و اروپا از 
طریق دریای خزر، 

جایگزین کوتاه‌تر و 
مقرون‌به‌صرفه‌تری 

برای مسیرهای 
سنتی از طریق 

کانال سوئز ارائه 
می‌دهد

گــروه دریاپایه- دریای خــزر به‌عنوان 
بزرگ‌ترین دریاچه جهان نقش حیاتی در 
ترانزیت و تجارت شمال-جنوب ایفا می‌کند؛ برای 
ایران، این آبراه یک کریدور استراتژیک برای دسترسی 
به بازارهای کشــورهای مستقل مشــترک‌المنافع و 
فراتر از آن به اروپاســت. این دریا، در امنیت غذایی 
کشــورهای حاشــیه آن، به‌ویژه ایران، نقش حیاتی 
دارد. هرچند بررسی‌ها نشــان می‌دهد سهم تجارت 
دریای خزر از کل تجارت خارجی ایران در مقایسه 
با خلیج‌فارس کمتر اســت، اما به‌دلیل همسایگی با 
کشورهای در حال توسعه و ظرفیت‌های منطقه‌ای، از 
پتانسیل و رشد بالایی در حوزه‌های مختلف از جمله 
اقلام عمده صادراتی و وارداتی در حوزه کشاورزی 

برخوردار است.
به گزارش »اقتصاد سرآمد«، صادرات و واردات ایران 
با کشورهای حاشیه دریای خزر‌)روسیه، قزاقستان، 
ترکمنستان، جمهوری آذربایجان( از اهمیت راهبردی 
برخوردار است. این منطقه به دلیل همجواری، منابع 
انرژی و بازارهای در حال رشد، فرصت‌های اقتصادی 
و ترانزیتی مهمی برای ایران ایجاد کرده ‌است. دریای 
خزر به‌عنوان یــک پل آبی، ایــران را از طریق بنادر 
خود به‌خصــوص بندرانزلی، بنــدر امیرآباد و بندر 
نوشهر به کشورهای شــمالی متصل می‌کند؛ کالاها 
با کامیون به بنادر ایران می‌رســند، سپس با کشتی به 
بنادر روسیه‌)مثل آســتاراخان(، قزاقستان‌)اکتائو( و 
جمهوری آذربایجان‌)باکو( منتقل شــده و دوباره به 

وسیله زمینی یا ریلی به مقصد نهایی می‌روند.
بررســی گزارش‌های رسمی منتشرشــده از سوی 
گمرک جمهوری اسلامی نیز نشان می‌دهد که واردات 
ایران از کشورهای حاشیه خزر بیشتر روی کالاهای 
اساســی، مواد اولیه و غلات متمرکز است که نقش 
مهمی در امنیت غذایی کشور دارد. امنیت غذایی به 
وضعیتی گفته می‌شــود که در آن همه افراد، در تمام 
اوقات، دسترســی فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی به 
غذای کافی، ســالم و مغذی داشته باشند که نیازها و 
ترجیحات غذایی آن‌ها را بــرای یک زندگی فعال و 

سالم برآورده کند.

ایران در چهارراه تجارت منطقه
ایران با برخورداری از موقعیت جغرافیایی بی‌نظیر در 
چهارراه ترانزیتی جهان، به‌عنوان یک شاهراه حیاتی 
و محور اصلــی در کریــدور بین‌المللی حمل‌ونقل 
شمال-جنوب اســت؛ این کریدور با هدف اتصال 
هند، خلیج‌فارس و ایران به روســیه و اروپا از طریق 
دریای خزر، جایگزین کوتاه‌تر و مقرون‌‌به‌صرفه‌تری 
برای مسیرهای ســنتی از طریق کانال ســوئز ارائه 
می‌دهد و شــریان اقتصادی عظیمی است که شمال 
اروپا را از طریق خشــکی و دریایی به هندوستان و 
کشورهای حوزه اقیانوس هند متصل می‌کند. موقعیت 

استراتژیک ایران، این کشــور را به شاهراه حیاتی و 
غیرقابل انکار کریدور بین‌المللی حمل‌ونقل شمال-
جنوب تبدیل کرده و با پیوند دادن شمال به جنوب، 
کوتاه‌ترین و مقرون‌به‌‌صرفه‌ترین مسیر ترانزیت را در 
کریدور بین‌المللی حمل‌ونقل شمال-جنوب ایجاد 

کرده ‌است.
به باور کارشناســان؛ توســعه روابط تجاری به‌ویژه 
تجارت غیرنفتی با کشــورهای حاشیه دریای خزر، 
یک ضرورت استراتژیک برای ایران است. این روابط 
می‌تواند ضمن رشــد اقتصاد غیرنفتی امنیت غذایی 
کشــور را تضمین کرده و موقعیت ترانزیتی ایران را 
تقویت کند. ایران برای موفقیت نیازمند یک دیپلماسی 
فعال تجاری، رفع موانع تجاری، بهبود زیرساخت‌های 
لجستیکی و هماهنگی بین نهادهای مختلف است. از 
طرف دیگر، دریای خزر نه‌تنها به دلیل تامین مستقیم 
پروتئین‌)ماهیان خاویاری، کیلکا و ماهیان استخوانی(، 
بلکه به ســبب تقویت زنجیره تولید پروتئین، ایجاد 
اشتغال و فراهم کردن بستر اکولوژیک برای کشاورزی 
حاصلخیز، یک ستون اصلی در امنیت غذایی ایران و 

منطقه به‌شمار می‌رود.

دیپلماسی فعال با کشورهای حاشیه خزر
برخی کارشناسان معتقدند: در شــرایطی که برخی 
کشورهای اروپایی با طرح دوباره موضوعات سیاسی 
همچون اسنپ‌بک و مکانیســم ماشه و نیز فشارهای 
فزاینده آمریکا برای کشــاندن ایران بــه مذاکراتی با 
اهداف تحمیلی و انحــراف افکار جهانــی، در پی 
ایجاد فضــای انزوا و حاشیه‌ســازی علیه جمهوری 
اسلامی هستند، برگزاری اجلاس منطقه‌ای استانداران 
کشورهای حاشــیه خزر در اســتان گیلان اهمیت 
مضاعفی پیدا می‌کند. طبق برنامه‌ریزی اعلام‌شــده 
شهر رشــت، مرکز اســتان گیلان قرار است در ۲۷ 
و ۲۸آبان‌ماه، میزبان نخســتین اجلاس اســتانداران 
استان‌های ساحلی کشورهای حاشــیه دریای خزر 
باشــد؛ نشســتی که هدف آن تقویت همکاری‌های 
منطقه‌ای، افزایش تعاملات اقتصــادی و هماهنگی 
در زمینه توســعه پایدار و حفاظت محیط‌زیست در 

بزرگ‌ترین پهنه آبی بسته جهان است.
به باور کارشناســان، این رویداد در واقع پاســخی 
هوشمندانه و دیپلماتیک از سوی ایران به تلاش‌های 
کشــورهای غربــی و ایالات‌متحده آمریــکا برای 
محدودســازی نقش منطقه‌ای ایران است؛ پاسخی 
که بــا تکیه بر ظرفیت‌هــای ژئوپلیتیکــی و مردمی 
استان‌های شمالی ایران، مسیر گفت‌وگو و همکاری 
ســازنده با کشورهای همسایه حاشــیه دریای خزر 
را هموار می‌کنــد. در چنین شــرایطی که تحولات 
منطقه‌ای و فشــارهای اقتصــادی جهانی ضرورت 
تقویت اقتصاد مقاومتی را دوچندان کرده است، این 
اجلاس می‌تواند بستری مؤثر برای افزایش صادرات، 

گســترش تبادلات تجاری، توســعه همکاری‌های 
حمل‌ونقل دریایی و ریلی و رونق گردشگری دریایی 
باشد. از ســوی دیگر، طرح موضوع توسعه کریدور 
بین‌المللی شمال-جنوب به‌عنوان یکی از محورهای 
مهم گفت‌وگو، می‌تواند جایگاه گیلان را در نقشــه 
ترانزیتی کشور تقویت و مسیرهای ارتباطی ایران با 

شمال و شمال‌غرب جهان را فعال‌تر کند.
در چنین شرایطی است که کاظم غریب‌آبادی، معاون 
امور حقوقــی و بین‌المللی وزارت امــور خارجه و 
نماینده ویژه جمهوری اسلامی ایران در امور دریای 
خزر می‌گوید: اســتانداران ١٠استان ساحلی خزر از 
چهارکشور روسیه، قزاقستان، آذربایجان و ترکمنستان 
و استانداران استان‌های شمالی و جنوبی کشورمان به 
همراه سفرا و سرکنسول‌های جمهوری اسلامی ایران 
در چهارکشور ســاحلی خزر و سفرای این کشورها 
در تهران، در این نشســت حضور خواهند یافت و 
در ســه میزگرد تخصصی »اقتصاد، ســرمایه‌گذاری 
و توســعه منطقه‌ای«، »ترانزیت، لجستیک و توسعه 
کریدور شــمال و جنوب« و »محیط‌زیست، شیلات 
و احیای زیست‌بوم دریای خزر« به بحث و تبادل‌نظر 
خواهند پرداخت.»غریب‌آبادی« همچنین با اشاره به 
اینکه وزرای امور خارجه دوکشور ایران و روسیه در 
مراسم افتتاحیه و معاون اول رئیس‌جمهور کشورمان 
در اختتامیه این اجلاس منطقه‌ای شرکت و سخنرانی 
خواهند کرد، هدف از این اجــاس را فراهم کردن 
بستری پایدار برای همکاری‌های تجاری، اقتصادی 
و ترانزیتی و تبادل تجربیات میان استان‌های ساحلی 
کشورهای حاشیه دریای خزر عنوان کرد و گفت: در 
این اجلاس، فعالان اقتصادی کشورهای ساحلی خزر 

نیز مشارکت موثری خواهند داشت.
کارشناســان اعتقاد دارند که که حضور اســتانداران 
کشورهای ساحلی خزر، سفرای روسیه، آذربایجان، 
ترکمنســتان و قزاقســتان، به همراه مقامات ملی در 
حوزه‌های سیاسی، اقتصادی، ترانزیت و محیط‌زیست 
و نیز اســتانداران استان‌های ســاحلی کشور شامل 
گیلان، مازندران، گلســتان، هرمزگان و سیســتان و 
بلوچستان، نشــان‌دهنده ســطح بالای اهمیت این 
اجلاس و جایگاه ویژه گیلان در سیاســت منطقه‌ای 
کشور است. این حضور گسترده، زمینه‌ساز گسترش 
دیپلماســی منطقه‌ای از ســطح ملی به سطح استانی 
و الگوی تــازه‌ای از تعامل میــان دولت‌های محلی 

کشورهای ساحلی خزر خواهد بود.

دریای خزر به شاهراه استراتژیک تجارت
محمدمهــدی کریمی‌قهی، کارشــناس ترانزیت در 
گفت‌وگو با »مهر« با اشاره به ورود همکاری‌های ایران 
و روسیه به مرحله‌ای تازه در دریای خزر، می‌گوید: 
تهران و مســکو در مســیر احیای تجارت از دریای 
کاسپین گام‌های مهمی برداشــته‌اند و قصد دارند با 
ترکیب توان بندری، ریلی و فناورانه خود، مسیرهای 
تجارت اوراسیا را بازطراحی کرده و خزر را به محور 
نوین حمل‌ونقل منطقه‌ای تبدیل کنند. وی افزود: در 
میانه تغییرات بزرگ زنجیره تأمیــن جهانی، ایران و 
روسیه تلاش دارند نظم جدیدی در حوزه حمل‌ونقل 
منطقه‌ای ایجاد کنند؛ نظمی که دریای خزر را از یک 
پهنه آبی محصور به شاهراه راهبردی تجارت اوراسیا 

بدل می‌سازد.
»کریمی‌قهی« با بیان اینکه دوکشور در حال طراحی 
شبکه‌ای یکپارچه از مسیرهای ریلی، بندری و گمرکی 
در خزر هستند، تصریح کرد: هدف اصلی این طرح، 
تســهیل ترانزیت، کاهش زمان حمل‌ونقل و ایجاد 
ارزش‌افزوده در مسیر شمال-جنوب است. به گفته 
وی، این همــکاری نقطه‌عطفــی در روابط تهران و 
مسکو محسوب می‌شود و می‌تواند جایگاه ایران را 
از مسیر گذر، به مرکز ترانزیت منطقه ارتقا دهد. وی 
اظهار کرد: محور خزر، حلقــه مغفول ‌مانده کریدور 
شمال-جنوب به‌شــمار می‌رود و با تکمیل راه‌آهن 
رشت-آســتارا و راه‌انــدازی پایانه‌های چندوجهی 
در انزلــی و آســتارا، ظرفیت جابه‌جایــی کالا میان 
خلیج‌فارس و ولگا به بیش از ۲۵میلیون تن در ســال 

افزایش خواهد یافت.
این کارشناس ترانزیت با اشاره به اقدامات زیرساختی 
مشــترک ایران و روســیه گفت: برنامه‌ریزی برای 
ســرمایه‌گذاری در بنادر انزلی، امیرآباد و آستارا در 
قالب مدل‌های BOT و JV آغاز شــده است. به گفته 
وی، احداث پایانه‌های کانتینری، سردخانه‌های بزرگ 
و پایانه‌های ترکیبی از جمله طرح‌هایی اســت که با 
مشــارکت‌ بخش خصوصی دوکشور دنبال می‌شود. 
»کریمی‌قهــی« در ادامه افزود: از منظــر گمرکی نیز 
پیشنهاد ایجاد »پنجره واحد خزر« میان ایران، روسیه 
و قزاقستان مطرح شده است؛ سامانه‌ای دیجیتال که 
تبادل اســناد، صدور گواهی مبــدأ و ثبت اطلاعات 
محموله را در لحظه انجام داده و زمان توقف کالا در 

بنادر را به کمتر از یک‌سوم کاهش می‌دهد.

»سرآمد« گزارش می‌دهد؛

»دریای کاسپین« شاهراه 
جدید تجارت منطقه

دیپلماسی فعال ایران با برگزاری اجلاس منطقه‌ای 
استانداران کشورهای حاشیه خزر

3 دریاپایه
با حکم معاون وزیر راه و شهرسازی؛

سامان مرادحسینی سرپرست مدیریت 
ارتباطات و بین‌الملل سازمان بنادرو 

دریانوردی شد

ســعید رســولی معاون وزیــر راه و شهرســازی 
ومدیرعامل ســازمان بنادر و دریانوردی در حکمی 
سامان مرادحســینی را به سمت سرپرست مدیریت 

ارتباطات و بین‌الملل این سازمان منصوب کرد.
به گزارش اقتصادسرآمد، سامان مرادحسینی دانش 
آموخته صدا و ســیما، کارگردان و تهیه کننده فیلم و 
سریال، کارشناس ســینما و رشته فیلمسازی و فارغ 

التحصل زبان ایتالیایی است. 
مرادحســینی، ریاســت مجمع رصتا )رســانه‌های 
صوت و تصویر فراگیر ایران(، ریاســت اداره رسانه 
وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی، 
مشاور مدیرعامل و ریاســت اداره سمعی و بصری 
و فضای مجازی راه آهن جمهوری اســامی ایران، 
مشاور رسانه ای دبیرخانه شورای عالی مناطق آزاد 
، مدیر ارتباطات و امور بین‌الملل هلدینگ لجستیک 
غدیر، رئیس اداره روابط عمومــی و امور بین‌الملل 
مجموعه‌های فرهنگی و تاریخی ســعدآباد ، مدیر 
روابط عمومی راه آهن گلســتان و مســئول روابط 
عمومی و امور بین الملل اتحادیه فیلم و سریال ایران 

را در کارنامه دارد.

جابه‌جایی نزدیک به ۲ میلیون نفر در بنادر 
مسافری مرکز هرمزگان

معاون دریایی و بندری مدیریت بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر و شرق استان هرمزگان از ارایه خدمات به 
منظور جابه‌جایی حدود دو میلیون نفر در بنادر شهید 
باهنر، شهید حقانی و شهیده فاطمه نیک جزیره هرمز 

طی هفت ماهه گذشته از سال جاری خبر داد.
به گزارش اقتصادسرآمد، محمد احمدی‌زاده ، با اشاره 
به عملکرد مسافری بنادر مسافری مرکز استان شامل 
بنادر شهید باهنر، بندر شــهید حقانی و بندر شهیده 
فاطمه نیک جزیره هرمز، از ابتدای ســال جاری تا 
پایان مهرماه،به مانا اظهار کرد: در این مدت مجموع 
جابجایی مســافر به ۱ میلیون و ۹۲۷ هزار و ۹۶ نفر 
رسیده که نسبت به مدت مشابه سال گذشته ۴ درصد 

کاهش داشته است.
معاون دریایی و بندری مدیریت بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر و شرق استان هرمزگان خاطرنشان کرد: 
معاون دریایی و بندری بنادر شــهید باهنر و شــرق 
هرمزگان درباره عملکرد بندر شهید حقانی نیز گفت: 
میزان جابجایی مســافر از این بنــدر در هفت‌ماهه 
گذشته از سال جاری، به ۱ میلیون و ۳۵۵ هزار و ۵۵۳ 
نفر رسیده که ۹ درصد کاهش نسبت به سال گذشته 

را نشان می‌دهد.
احمدی‌زاده اضافه کرد: طی مدت زمان یاد شــده، 
۶۷۷ هزار و ۴۹ نفر به بزرگترین بندر مسافری کشور 
وارد و همچنین ۶۷۸ هزار و ۵۰۴ نفر نیز این بندر را 
به مقصد جزایر قشم، هرمز و ابوموسی ترک کرده‌اند.
این مقام مسئول اضافه کرد: مجموع تردد شناور‌ها در 
این بندر نیز ۱۹ هزار و ۷۰۲ ســفر فوده که نسبت به 

مدت مشابه ال قبل یک درصد افزایش داشته است.
وی همچنین به عملکرد بندر هرمز اشاره کرد و گفت: 
هرمز در یکی دو ســال اخیر با افزایــش قابل توجه 
تقاضای ســفر رو‌به‌رو بوده و بر همین اساس، سعی 
داریم خدمات ســفر‌های دریایی به این جزیره زیبا 

را، تسهیل کنیم.
معاون دریایی و بندری مدیریت بنادر و دریانوردی 
شهید باهنر و شرق استان هرمزگان افزود: بر اساس 
همین دیدگاه، خدمات انجام ســفر‌های دریایی در 
بندر هرمز طی ابتدای سال جاری تا پایان مهرماه، به 
۵۵۱ هزار و ۵۵۶ نفر ارایه شــده است. این خدمات 
نسبت به مدت مشابه سال گذشته از رشد ۹ درصدی 

برخوردار بوده است.

قائم‌مقام استاندار هرمزگان:

4۰ درصد ظرفیت اقتصاد دریامحور کشور 
در هرمزگان متمرکز است

قائم‌مقام اســتاندار هرمــزگان در 
توسعه دریامحور گفت: هرمزگان 
با دارا بودن ۴۰ درصد از ظرفیت‌های اقتصاد 
دریایی کشــور، نقش محــوری در امنیت 

غذایی و توسعه شیلات ایران دارد.
به گزارش اقتصادسرآمد، احسلن کامرانی 
نشســت بررســی ظرفیت‌های شیلاتی و 
دریایی اســتان هرمزگان )میز میگو( اظهار 
کرد: در شــرایط فعلی اقتصاد کشــور، دو 
حوزه اقتصاد دیجیتال و اقتصاد دریامحور 

می‌توانند موتور تحول اقتصادی باشند و استان‌های ساحلی کشــور، به‌ویژه هرمزگان، نقشی کلیدی در 
این مسیر دارند.

وی با اشــاره به ظرفیت‌های منحصربه‌فرد هرمزگان افزود: ۴۹ درصد صید کشــور، رتبه اول صادرات 
محصولات شیلاتی، بیشترین تعداد شــناورهای صیادی، تعاونی‌های فعال و بنادر صیادی، و همچنین 
رتبه اول تولید میگوی پرورشی کشور با سهم ۴۲ درصد، همگی نشان‌دهنده جایگاه ویژه این استان در 

اقتصاد دریا پایه است.
کامرانی تأکید کرد که هرمزگان علاوه بر نقش محوری در تأمین امنیت غذایی، مأموریت تهیه سند توسعه 
دریایی کشور را نیز بر عهده گرفته است و این سند در شورای عالی انقلاب فرهنگی در دست تدوین است.
قائم‌مقام اســتاندار با اشــاره به چالش‌های پیش‌روی صنعت شیلات گفت: ســرمایه‌گذاری اولیه بالا، 
هزینه‌های انرژی، کمبود دانش فنی، نوسان بازار، بیماری‌های آبزیان و ضعف در قوانین نظارتی از جمله 

مشکلات جدی این بخش است.
وی یکی از راهکارهای مهم را استفاده از مولدهای سالم و اصلاح نژاد، کاهش مصرف آنتی‌بیوتیک، تصفیه 

و بازچرخانی پساب‌ها و رعایت استانداردهای زیست‌محیطی بین‌المللی عنوان کرد.
کامرانی با تأکید بر لزوم تغییر رویکرد مدیریتی افزود: برای دستیابی به توسعه پایدار در دریا و شیلات، باید 
مدیریت مشارکتی و اکوسیستم‌محور را جایگزین نگاه سنتی کنیم. حضور فعال اتاق بازرگانی، دانشگاه‌ها، 

جوامع محلی و بخش خصوصی در تصمیم‌سازی‌ها می‌تواند این مسیر را تسهیل کند.
قائم‌مقام استاندار هرمزگان در پایان گفت: اگر بتوانیم از ظرفیت‌های دریایی هرمزگان به‌صورت علمی و 
هدفمند استفاده کنیم، نه‌تنها در شرایط تحریمی، بلکه در سطح منطقه‌ای و جهانی نیز می‌توانیم به الگوی 

موفق اقتصاد دریا پایه تبدیل شویم‌.

یک مقام مسئول محیط زیست:

ضرورت حفاظت از مرجان‌های 
خلیج فارس در مقابل توریسم

 
رئیس اکولوژی محیط زیست دریا معاونت محیط 
زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست با 
اشــاره به افزایش تردد قایق‌های تفریحی در جزیره کیش 
در مناطق مرجانی جزیره، گفت: تعیین مکان‌های مشخص 
برای بازدید گردشگران از مرجان‌ها و اکوسیستم‌های دریایی 
می‌تواند به کاهش فشــار توریسم در مناطق مرجانی خلیج 
فارس بســیار کمک کند.به گزار ش اقتصادســرآمد، دکتر 
مهدی بلوکی با اشاره به افزایش تردد قایق‌های تفریحی در 

جزیره کیش در مناطق مرجانی جزیره، به مانا گفت: تعیین مکان‌های مشخص برای بازدید گردشگران از مرجان‌ها 
و اکوسیستم‌های دریایی می‌تواند به کاهش فشار توریسم در مناطق مرجانی خلیج فارس بسیار کمک کند.

رئیس اکولوژی محیط زیست دریا معاونت محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست اذعان داشت: از 
آنجا که توریسم‌های علاقه‌مند به ورود به مناطق مرجانی آموزش‌های لازم برای نحوه برخورد در کنار مرجان‌ها 

را ندیده‌اند، لذا حضور آنها باعث تخریب مرجان‌ها خواهد شد.
وی بر انجام اقدامات در راستای احیا و بازســازی مدارس غواصی تاکید کرد و گفت: ضروری است مدارس  
زیستگاه‌های جدیدی برای غواصی ایجاد کنند تا فشار از روی زیستگاه‌های طبیعی برداشته شود و منطقه جدیدی 
هم برای بازدید کسانی که علاقه‌مند به بازدید از زیستگاه‌های مرجانی در زیرِ آب هستند ایجاد می‌شود.رئیس 
اکولوژی محیط زیست دریا معاونت محیط زیست دریایی سازمان حفاظت محیط زیست، بیان داشت: یک زمانی 
اهمیت زیستگاه‌های مرجانی برای خیلی‌ها قابل درک نبود، ولی الان به اهمیت زیستگاه‌های مرجانی پی برده‌اند، 
همکاری بین سازمان محیط زیست، مراکز علمی و مناطق آزاد کشور افزایش یافته و به دنبال آن  باعث ارتقای 

آگاهی‌های عمومی شده است.
این مقام مسئول در سازمان حفاظت محیط زیست، خاطرنشان ســاخت: با وجود همکاری برخی ارگان‌ها در 
بحث حفاظت و احیای مرجان‌های خلیج فارس، همچنان نیازمند حمایت‌های بیشتری برای حفظ زیستگاه‌های 
مرجانی هستیم.لازم به ذکر است، مرجان‌ها در آب‌های ایرانی خلیج‌فارس، تا اندازه زیادی محدود به جزیره‌ها 
هســتند. بیش‌ترین مناطق مرجانی ایران در خلیج‌فارس در اطراف جزایر خارگ و خارگو در شمال و اطراف 
جزایرجنوبی بین لاوان تا هرمز و جزایر هندورابی، کیش، فارور، بنی‌فارور، سیری، لارک، هنگام، تنب کوچک 
و بزرگ، ابوموسی و قشم واقع شده‌اند.آبسنگ‌های مرجانی ایران عمدتاً از نوع حاشیه‌ای بوده و از شمال‌غرب 
به جنوب‌شرق خلیج‌فارس، در اطراف ۱۶ جزیره و دو منطقه ســاحلی، یعنی خلیج نایبند و خلیج چابهار رشد 
کرده‌اند.در خلیج‌فارس نرخ تخریب و خسارت وارده به آبسنگ‌های مرجانی به دلیل فعالیت‌های انسانی گسترده 

و کنترل نشده بسیار شدیدتر از نرخ متوسط جهانی است.

              بنادر


